diário oficial Nº 34.787  9Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

2. os efeitos desta Portaria retroagirão a data da assinatura do contrato.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Gabinete do Secretário, 03 de dezembro de 2021
raiMUNdo JoSÉ PiNHEiro doS SaNToS JUNior
Secretário adjunto - SEac

Protocolo: 738412
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

Portaria Nº 277 de 06 de deZeMBro de 2021
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE Nº. 34.490, de 12 de
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de
janeiro de 2015, e ainda,
coNSidEraNdo o que dispõe os artigos 58, inciso iii e 67 da lei nº.
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação
ParáPaZ, nos termos do ProcESSo nº 2021/510299
rESolVE:
art. 1º - designar a servidora, PaTricia dE liMa fErrEira, MaTrÍcUla
N° 55588559/6, inscrita sob o cPf N° 641.675.262-04, ocupante do car-
go de Assessora Operacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do
coNTraTo Nº 025/2021, celebrado entre a fundação ParáPaZ e a diS-
TriBUidora BorGES aliMENToS lTda, cNPJ/Mf nº. 42.292.712/0001-
71, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento
de aliMENToS dE USo coMUM, com aquisição de 80.000 KiTS de cestas
Básicas por meio do Projeto “ParáPaZ Solidário” que promove a dis-
tribuição de gêneros alimentícios como forma mínima de humanizar os
impactos causados pela pandemia do covid-19, no que se refere a fome.
art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será
exercido pelo Suplente, servidor roMUlo Mira caVallEro dE QUEiroZ,
MaTrÍcUla N° 5921153/2, inscrito sob o cPf N° 637.593.572-53, ocupan-
te do cargo de Gerente.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o
atesto dos documentos fiscais.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 738804

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato terMo do terMo coLaBoraÇÃo Nº 003/2021
oBJETo: Execução do Projeto Natalzão Solidario, com objetivo de aqui-
sição e distribuição de cestas básicas, enxovais e brinquedos em Belém,
capanema e Marapanim.
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo ParáPaZ
coNTraTada: iNSTiTUTo dUrVal rEiS Para dESENVolViMENTo aVaN-
Çado do NordESTE ParaENSE – i.d.r.
JUSTificaTiVa PEla diSPENSa
Considerando as especificidades da Lei nº 13.019/2014 quanto à dispensa
do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30,
inciso Vi, bem como no decreto Estadual nº 1.835/2017;
considerando que a organização da Sociedade civil, iNSTiTUTo dUrVal
rEiS Para dESENVolViMENTo aVaNÇado do NordESTE ParaENSE –
I.D.R., associação civil, beneficente, sem fins lucrativos ou de fins não econô-
micos, com duração indeterminada, conforme especificado em seu Estatuto;
considerando a capacidade técnica e operacional para execução da pro-
posta apresentada para a celebração de parceria junto a este órgão fun-
dacional.
considerando as atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educa-
ção, saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da
sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva
política;
considerando que a administração Pública poderá dispensar a realiza-
ção de chamamento público com base no inciso Vi – art. 30 da lei nº
13.019/2014, como é o caso em tela;
considerando as ações desenvolvidas pela instituição acima apresentada,
autorizo a referida parceria entre fUNdaÇÃo ParáPaZ e iNSTiTUTo dUr-
Val rEiS Para dESENVolViMENTo aVaNÇado do NordESTE ParaENSE
– i.d.r., com dispensa de chamamento Público e assinatura do Termo de
colaboração.
Belém, 06 de dezembro de 2021
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ

Protocolo: 738809
eXtrato do terMo de FoMeNto Nº 21/2021
oBJETo: execução do projeto “EdUcaÇÃo ao alcaNcE dE TodoS”, que
visa proporcionar às crianças e jovens atividades recreativas, educacionais,
culturais, esportivas, lazer e sociais, em locais públicos, com estrutura físi-
ca adequada e segura, bem como a entrega de uniformes e kits esportivos.
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo ParáPaZ
coNTraTada: iNSTiTUTo JUrÍdico dE dESENVolViMENTo SUSTENTá-
VEl da aMaZÔNia - iJUdESaM, cNPJ: 12.866.008/0001-14

doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - ParaPaZ)
 Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins
lucrativos)
fonte de recursos: 0301 – (Superávit)
 ação: 227161
Pi: 21dEMP00190 Valor: r$ 739.000,00
Valor: Valor: r$ 739.000,00 (Setecentos e trinta e nove mil reais).
ViGÊNcia: data da publicação do extrato de Termo de fomento até
30/06/2022.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lei nº 13.019/2014, lei nº 13.204/2015, decre-
tos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013
daTa da aSSiNaTUra: 06/12/2021
ordENador rESPoNSáVEl: alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da fundação ParáPaZ.

Protocolo: 738879

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

Portaria
.

Portaria Nº. 1168/2021 – daF/sePLad, de 03 de deZeMBro de 2021.
a diretora de administração e finanças-SEPlad, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº 1.667/2021-ccG de 10
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.762 de 11 de
novembro de 2021 e as que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº
002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro de 2019, publicada no doE nº
34.057, de 12 de dezembro de 2019, e ainda,
coNSidEraNdo o processo n° 2020/460049 de 02 de julho de 2020;
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNSidEraNdo que confere à administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso iii, da
lei federal nº. 8.666/93 – licitações e contratos administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria,
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§
1º e 2°, da lei federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
rESolVE:
art. 1º - designar os servidores abaixo relacionados para constituírem
comissão de fiscalização do contrato firmados entre a SECRETARIA DE
ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo - SEPlad e a empresa
fUNdaÇÃo dE aMParo E dESENVolViMENTo da PESQUiSa – fadESP -
coNTraTo Nº 57/2021.
Titulares:
Presidente: fErNaNda dE carValHo BESSa MacHado, – Matricula:
57217691/2 – Psicólogo;
Membro: daVi da SilVa SoarES – Matricula: 388/1 – assistente admi-
nistrativo;
Membro: EdiNEUSa Maria SilVEira alENcar da roSa – Matricula:
54191755/7 – assessor administrativo;
art. 2 - fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do fiscal deverão ser solicitadas a diretoria de administração e
finanças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários,
com vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
iriS alVES MiraNda NEGrÃo
diretora de administração e finanças/SEPlad

Protocolo: 738723

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

Portaria N° 0205-Gs/sePLad, de 01 de deZeMBro de 2.021.
a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no uso
da competência delegada através do decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
considerando o Processo nº. 2021/1224582;
rESolVE:
Exonerar a pedido, o servidor WESlEY aViZ dE JESUS, Matrícula nº
5897205/1, do cargo de assistente administrativo, lotado na Secretaria de
Estado de Educação – SEdUc, a contar de 28/10/2021, de acordo com o
art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução
nas hipóteses do art. 57, inciso i, do citado diploma legal.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dEPlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 01 de
dezembro de 2.021.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração, em exerício.

Protocolo: 738456

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº1171/2021-daF/sePLad, de 06 de deZeMBro de 2021
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 1.667/2021 – ccG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no doE nº 34.762 de 11 de novembro de
2021 e as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de